
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI NOTARILI NELL’AMBITO 

DELL’OPERATIVITA’ DI FINLOMBARDA S.P.A. 
 

  DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda ha esigenza di acquisire dei servizi notarili che si rendono necessari nell’ambito 

della sua operatività in qualità di società per azioni, nello specifico, a titolo esemplificativo (di 

seguito, per brevità, “Servizio”): 

- conferimento e revoca procura speciale; 

- conferimento e revoca procura generale; 

- verbale di assemblea straordinaria; 

- vidimazione fogli di libro giornale; 

- autentica di firma per dichiarazione sostitutiva; 

- estratti da libro verbali; 

- estratti da libro giornale; 

3. in tale ambito, la Direzione Legale e Societario della Società (di seguito, per brevità, “Struttura 

Richiedente”), con richiesta di acquisto n. 406 del 23 giugno 2020 (di seguito, per brevità, 

“RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 7 luglio 2020, ha espresso la necessità di 

acquisire il Servizio di cui al precedente punto 2; 

4. la Struttura Richiedente ha proposto una durata del Servizio di 36 (trentasei) mesi; 

5. l’importo complessivo massimo stimato dalla Struttura Richiedente per l’acquisizione del 

Servizio, con riferimento alla durata suindicata, sulla base dei costi storici per servizi analoghi 

fruiti negli ultimi anni dalla Società, è pari ad Euro 25.000,00 (venticinquemila/00), comprensivo 

di oneri di legge e altri oneri, al netto di IVA;  



 

 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione ha verificato con esito positivo, in data 7 luglio 

2020, la capienza di budget rispetto all’importo complessivo massimo stimato sopra indicato; 

7. il Servizio rientra nel fabbisogno da attivare n. 61 “Servizi notarili”, inserito nella programmazione 

biennale degli acquisti 2020/2021 (di seguito, per brevità, “Programmazione”), approvata dal 

CDA della Società con delibera n. 111 nella seduta del 24 settembre 2019 e s.m.i.; 

8. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A., pertanto è positivamente verificato quanto previsto dalla “Sezione III – Acquisti di 

beni e servizi” della DGR 5447 del 25 luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale”; 

9. la stima dell’importo complessivo per l’affidamento del Servizio, si attesta su una soglia inferiore 

ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00), in base alla quale l'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice 

dei Contratti Pubblici e le Linee Guida n.4 dell’ANAC prevedono si possa procedere con un 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più preventivi, nel rispetto del 

principio di rotazione; 

10. tuttavia, la regolamentazione aziendale vigente dispone che qualora la stima dell’importo sia 

compresa tra Euro 10.000,00 (diecimila/00) ed Euro 40.000,00 (quarantamila/00) si debba 

procedere alla consultazione dei preventivi di almeno n. 3 (tre) operatori economici, nel rispetto 

del principio di rotazione; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, tramite l’invio di una richiesta di offerta 

ad almeno n. 3 (tre) operatori economici da individuare all’interno dell’elenco fornitori telematico 

di Sintel, la piattaforma telematica di e-procurement di ARIA S.p.A., nel rispetto del principio di 

rotazione;  

2. di stabilire, per le motivazioni di cui al punto 5 delle premesse, che l’importo complessivo per 

l’acquisizione del Servizio sia pari ad Euro 25.000,00 (venticinquemila/00), comprensivo di oneri 

di legge e altri oneri, al netto di IVA; 

3. di demandare alla fase di predisposizione della richiesta di offerta l’individuazione delle basi 

d’asta unitarie del Servizio, fermo restando la possibilità di stabilire come importo massimo 

contrattuale l’importo di cui sopra, considerato, pertanto, come importo a plafond; 



 

 

4. di stabilire in n. 36 (trentasei) mesi la durata di svolgimento del Servizio, a decorrere dalla data 

di avvio del Servizio medesimo che sarà comunicata da Finlombarda entro massimo 3 (tre) mesi 

dalla data di sottoscrizione del contratto;  

5. di prevedere l’esclusione della garanzia per la partecipazione alla procedura in virtù di quanto 

disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici; 

6. di prevedere, altresì, l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103, comma 11 del Codice 

dei Contratti Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in virtù 

delle specifiche competenze possedute e dell’ambito di operatività presidiato, Massimo Martinoli, 

responsabile dell’Ufficio Autorità Vigilanza e Societario, demandando allo stesso la stesura e 

sottoscrizione degli atti, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 

di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività 

prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

8. che il presente atto, sia tramesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei 

Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

GR/aa/lkn Prot. n. FL.2020.0002815 del 3 agosto 2020  

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 7 agosto 2020 


